
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  59Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

MEMBROS SUPLENTES

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Kamille Martins de Oliveira Enfermeiro COREN 273563 Suplente

Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente
Brena Habib Santana Paredes Fonoaudiólogo 12851 SP/T/PA Suplente

Thiago Augusto Santos de Nazaré Fisioterapeuta CREFITO 55890 Suplente
Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 941121
PORTARIA Nº 301/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/528429 de 
08/05/2023.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a partir de 01/05/2023 os termos da PORTARIA Nº 691/2019 
– GAB/DG/HOL de 16/09/2019, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora THAIS SASSIM RODRIGUES CORREA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5908770/1.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/06/2023, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
- base, a servidora NARA THAMIRES DA SILVA COSTA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula n° 5888370/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 941336

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2085848 de 
02/05/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 14/06/2023, a servidora LUCIANA BA-
TISTA MONTEIRO, Médico, matrícula nº 57209535/2, lotada no Centro de 
Radioterapia, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 941332

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°043/2023 – HOL
SRP Nº 033/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data: 02/06/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de maio de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 940894
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°049/2023 – HOL
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares (Foco Cirúrgico 
de Teto)
Data: 02/06/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de maio de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 941427

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365/2023 - NPAS/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela Portaria nº 352/2023 – NPAS/PRES/FSCMP, publicado no DOE 
n.º35.407, de 22 de maio de 2023, expedida pela Sr. BRUNO MENDES 
CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO AGUIAR, matrícula n° 
57175707/1 para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretá-
ria da referida Comissão.
Luciana Tábatha Souza e Silva
Presidente do PAD nº 2023/27134

Protocolo: 941191

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 334/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/2042962;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CYNTHIA DE MATOS SA-
RAIVA, Id. Funcional nº 54189400/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Radiologia, lotado(a) no(a) Coordenação de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia - CDIE, no período de 15/05/2023 a 10/11/2023 (180 dias), 
referentes aos triênios 01/02/2014 a 31/01/2017 (60), 01/02/2017 a 
31/01/2020 (60) e 01/02/2020 a 31/01/2023 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 940785

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 268/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2022/FSCMPA - 
PAE Nº 2022/261536
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 7, 18 e 19 do contra-
to original, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL TECNICO HOSPITALAR 
- ATADURAS, BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA DE SANGUE, COMPRESSAS, 
ESPARADRAPOS E FITAS ADESIVAS, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, 
alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 22/05/2023
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de res-
cursos: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000061, 
01659000069, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069- 008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049- 006653, 01600000049-009936 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.949.905/0001-63,
Contratada: Rua João Nunes de Souza Br 316 Km 08, nº 125, Bairro Águas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, Telefone: (91) 3182-0395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 941451
Termo Aditivo: 1
Contrato: 269/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2022/FSCMPA - 
PAE Nº 2022/261536
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% (vinte e cinco por cento) para o item 20 do contrato ori-
ginal, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR 
- ATADURAS, BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA DE SANGUE, COMPRESSAS, 
ESPARADRAPOS E FITAS ADESIVAS, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, 
alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da assinatura: 22/05/2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes: 01500000001, 
01500100203, 01501000061, 01659000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069- 008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049- 006653, 01600000049-009936 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 05.003.408/0001-30,
Endereço: Rod Br 316, Km 06, Alameda Leopoldo Texeira, Bairro Levilândia, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, Telefone: (91) 3255-5616/3255-1279
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 941452


